UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.01.
GI

Memorando Circular nº. 51/2015 – CUn
Em 27 de outubro de 2015.

À(o) Sr. (ª): «Nome»

«Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho Universitário, convocamos Vossa Senhoria

para a Sessão Ordinária deste Conselho, que se realizará no dia 29 de outubro de 2015, quinta-
feira, às 13h30min, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de Atas;

02. Comunicações;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. PROCESSO Nº 4.489/2015-02 – COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO

SELETIVO DE VAGAS SURGIDAS – Homologação do ad
referendum do Presidente deste Conselho que aprovou o
Projeto Básico para o PSVS 2015.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.02. PROCESSO Nº 11.758/2015-89 – COMISSÃO COORDENADORA DO
VESTIBULAR – CCV – Homologação do ad referendum do
Presidente deste Conselho que aprovou o Projeto Básico
para a realização do Processo Seletivo para ingresso nos
cursos de graduação no ano letivo de 2016.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.03. PROCESSO Nº 21.845/2014-63 – SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA E

COMUNICAÇÃO (SUPECC) - Flexibilização da Jornada de
trabalho.

 Parecer das Comissões de: Legislação e Normas; Assuntos
Didáticos, Científicos e Culturais; e Orçamento e Finanças.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.
Pedido de Vista: Conselheiro Wellington Pereira.

04.04. PROCESSO* Nº 4.424/2010-44 – RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO –

Estabelece valores a serem cobrados pelos Restaurantes
Universitários desta Universidade.
Parecer das Comissões de Orçamento e Finanças, de
Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais e de Legislação e
Normas.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.
Pedido de Vista do Conselheiro Marcello França Furtado.

04.05. PROCESSO Nº. 2.911/2014-04 – AUDITORIA GERAL (AG) – Relatório

Anual de Atividades de Auditoria Interna RAINT/2013.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Renato Rodrigues Neto.

04.06. PROCESSO Nº. 1.260/2015-16 – AUDITORIA GERAL (AG) – Relatório

Anual de Atividades de Auditoria Interna RAINT/2014.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.02.
GI

04.07. PROCESSO  Nº 1.851/2015-85 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS (PROGEP) – Proposta de concessão de “Prêmio
Jair Etiene Dessaune” ao Procurador Francisco Vieira Lima
Neto.

 Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relatora: Conselheira Gláucia Rodrigues de Abreu.

04.08. PROCESSO Nº. 4.918/2015-33 – GABINETE DO REITOR – Proposta de

Concessão de Título de Doutor honoris causa ao
fotojornalista, documentarista e economista Sebastião Ribeiro
Salgado Junior.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.

 Relator: Conselheiro Rogério Naques Faleiros.

04.09. PROCESSO Nº 875/1991-70 – PLACIDO AZEVEDO RANGEL - Recurso
Administrativo.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.10. PROCESSO Nº 1.301/2011-32 – FERNANDO PAULO BASTOS VALBÃO
– Recurso Administrativo.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

04.11. PROCESSO Nº 9.239/2009-11 – ANTONIO CLAUDINO DE JESUS –

Recurso Administrativo.
 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

Relatora: Conselheira Zenólia Christina C.Figueiredo

04.12. PROCESSO Nº. 17.554/2011-28 – EMPRESA EKOS CONSTRUTORA
LTDA. – Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.13. PROCESSO Nº 2.675/2014-18 – JOSE FRANKLIM CHICHORRO –
Recurso Administrativo.

  Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
  Relatora: Conselheira Zenólia C. Campos Figueiredo.

04.14. PROCESSO Nº 14.795/2010-34 – KEYDSON QUAREMA GOMES –

Recurso Administrativo.
  Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
  Relator: Ex-Conselheiro João Luiz Calmon Nogueira da

Gama.
  Pedido de Vista: solicitado pelo Conselheiro Raphael Góes

Furtado, na Sessão Ordinária realizada nº dia 12/08/2013.

04.15. PROCESSO Nº 11.972/2009-97 – MARCOS NUNES PEREIRA – Recurso

Administrativo.
  Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
  Relator: Ex-Conselheiro João Luiz Calmon Nogueira da

Gama.
  Pedido de Vista: solicitado pelo Conselheiro Wellington

Pereira, na Sessão Ordinária realizada nº dia 12/08/2013.

04.16. PROTOCOLADO Nº. 781.731/2014-76 – UBIRATAN DE SOUZA PASSOS –

Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Cláudia Mendes Gontijo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.03.
GI

04.17. PROCESSO Nº. 998/2012-13 – COMISSÃO COORDENADORA DO
VESTIBULAR (CCV) – Prestação de contas final do
Processo Seletivo de 2012.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Geraldo Rossoni Sisquini.

04.18. PROCESSO Nº 10.738/2015-91 – COMISSÃO ESPECIAL DO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS SURGIDAS – Prestação
de contas do Processo Seletivo de Vagas Surgidas - 2014.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Wellington Pereira.

04.19. PROCESSO Nº. 20.248/2014-11 – SEÇÃO DE TRANSPORTE E
LOGÍSTICA/CCA/PU – Apuração de responsabilidade por
dano decorrente de acidente com veículo de propriedade da
UFES.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

04.20. PROCESSO Nº. 25.086/2011-65 – COMISSÃO INTERNA DE

SUPERVISÃO (CIS) – Alteração da Resolução nº.08/2007-
CUn.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relatora: Conselheira Cláudia Mendes Gontijo.

04.21. PROCESSO Nº. 32.671/2007-35 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
MECÂNICA/CT – Prestação de Contas do Contrato nº
80/2008 – UFES x FEST.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Renato Rodrigues Neto.

04.22. PROCESSO Nº. 9.441/2015-82 – DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS,
CULTURA E EDUCAÇÃO/CE – Criação do Comitê de Ética
em Pesquisa com Seres Humanos.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.

 Relatora: Conselheira Gláucia Rodrigues de Abreu.

04.23. PROCESSO Nº. 11.781/2012-21 – CONSELHO DE CURADORES –
Eleição de representante da comunidade para o Conselho de
Curadores.

05. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
 Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Na Direção